75) Schöffb. 512: Si maritus naturaliter puta senio, aetate, decrepita aegritudine — ad illum statum pervenerit, quod curam domesticam cum ceteris, quae ab officium patris familias spectant, regere non poterit vel negligat, rationale iudicatur, quod uxor legitima, si circumsperta, provida fuerit et honesta, omnia faciet, ordinet et disponet, quae in venditionibus, emtionibus et singulis aliis contractibus ipso marito praebabit, non obstantibus impedimentis ex, eo, quod caput est mulieris et dominus, competere dinoscuntur.

dem Maasse durchgeführt ist wie hier, greifen neben der Nothwendigkeit eines andern gerichtlichen Vormundes verschieden gestaltete fürsorgende und beschränkende Vorschriften ein. In diesem Sinne verlangt das Bamberger Recht bei Erbtheilungen in diesem Falle die Zuziehung von Blutsfreunden und die Auctorisation des Gerichtes — ob ein *fraw teylen must*, und der wirt auch bey dem landt nit wer, des soll man aber die negsten freunt zu zihenn, unnd auch des gerichts ein teil, unnd soll mit der rate ein gleiche teylung thun, unnd die hat dan alle macht<sup>76</sup>). Hinsichtlich der Processführung besteht dagegen die eigenthümliche Unterscheidung, dass die alleingebliedene Frau wohl die Ansprüche des Mannes im Wege Rechtens verfolgen kann, wogegen wegen gemeinschaftlicher Schulden sie nicht angegangen und die Klage bis zur Rückkehr des Mannes ausgesetzt bleiben soll<sup>77</sup>). Auch in Frankfurt ertheilt in solchem Falle das Gericht der Frau die Erlaubniss zu Dispositionen, selbst über Immobilien<sup>78</sup>). Und auch ohne solche Auctorisation ist es ihr gestattet Schulden zu contrahiren, wenn ein Fall echter Noth vorliegt<sup>79</sup>). Die Compe-

76) Stadtr. v. Bamberg §. 322.

77) Das. §. 67: Ein igliche wirttin oder Hausfrawe mag an des Mannes stat woll clagen unnd vodern. Das. §. 237: Entweicht ein Man aus der Stat, der in schulden ist, unnd das er darumb vor gericht mit clag in gefencknuss nit bracht worden ist, unnd umb was schulld den sein wirtin nicht gesprochen oder gelobt hat, unnd ob Sie woll desselben gelts unnd guts von Ires wirts wegen entphangen hat unnd eingenomen bat und es mit zrem wird gessenn und genossen hat, dennoch mogen ire die clager nichts angewinnen, weder zres Erbs noch zres eigen noch zres banrardts, noch keinerlei habe die ir wirt hinter im gelassen hat, unnd soll damit gernet sitzen, als lang, biss ire wirt widers zu landt komet.

78) Schroeder a. a. O. II, 2 S. 40, Urkunde von 1310 bei Boehmer Urk. B. S. 369 — quod Metza, dicta zuo dem Buotschue, nostra concivis, coram nobis in figura nostri iudicii constituta, proponens quod, cum domus sua dicta zuo dem Buotschue esset per concremationem et incendium ipsis consumpta penitus et destructa, nec ad edificandum et construendum aliam domum et ad solvendum unam marcam denariorum usualium annui census, quam annis singulis solvere consuevit et solvit ecclesia S. Bartholomei Frankfordensi, eidem proprie non suppetent facultates, petivit cum instancia per noscabinos sententiam sibi dari: si super-arcam ipsius domus zuo dem Ruotschue et edifica eins ante et retro posset vendere annum censum pro edificatione alterius domus et solucione marce senus praedicti, liberorum suorum et Volgwini mariti sui legitimi, per multa tempora absentis et profug, contradictione qualibet non obstante? Diesem Ersuchen wird gewillfahrt.